ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND

Đức Phổ, ngày          tháng 6 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Lập Điểm thực hiện cách ly tập trung tạm thời

 trên địa bàn thị xã Đức Phổ

ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm

về áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù

trong thời gian có dịch;

Căn cứ Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Y

tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng

chống dịch Covid -19”;

 Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ về chi

phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng, chống

dịch;

Căn cứ Quyết định số 447/QĐ-TTg ngày 01/4/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về việc công bố dịch Covid-19;

Căn cứ Công văn số 2956/UBND-KGVX ngày 27/6/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 1415/SYT-NVY ngày 25/6/2021 của Sở Y tế tỉnh

Quảng Ngãi về việc hướng dẫn phương án cách ly, theo dõi, giám sát đối với

người về từ vùng dịch Covid-19 (30);

 Xét đề nghị của Trưởng phòng Y tế tại Tờ trình số 104/TTr-PYT ngày

27/6/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Thành lập Điểm thực hiện cách ly tập trung tạm thời trên địa bàn

thị xã, cụ thể:

- Địa điểm, khu vực: Trụ sở làm việc UBND xã Phổ Châu.

- Địa chỉ: Xã Phổ Châu, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi.

2

 - Đối tượng cách ly: Tổ chức cách ly cho các công dân (là cán bộ, công

chức làm việc tại xã) đã xác định là F1 có dịch tễ giống nhau.

 - Thời gian: Thực hiện cách ly đủ 21 ngày, kể từ ngày 26/6/2021.

 Điều 2. Tổ chức thực hiện

 1. UBND xã Phổ Châu

 - Xây dựng kế hoạch thực hiện cách ly và đảm bảo công tác hậu cần trong

quá trình thực hiện cách ly.

- Yêu cầu tất cả công dân (là cán bộ, công chức) chấp hành tốt các quy

định về cách ly tập trung tại chỗ; động viên, không để gây tâm lý hoang mang,

lo lắng.

- Thực hiện các yêu cầu chuyên môn theo qui định, phối hợp tích cực các

cơ quan liên quan trong quá trình thực hiện cách ly.

- Đảm bảo các hoạt động thiết yếu của cơ quan hành chính cấp xã, hoàn

thành các nhiệm cơ bản theo yêu cầu của cơ quan cấp trên.

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thị xã:

 - Hướng dẫn, điều hành các hoạt động chuyên môn tại Điểm cách ly; Chỉ

đạo Trạm Y tế xã Phổ Châu theo dõi, kiểm tra, giám sát chặt chẽ sức khỏe của

công dân cách ly, kịp thời xử lý các tình huống cấp thiết về y tế.

 - Thực hiện việc xử lý môi trường tại cơ sở cách ly theo quy định;

 - Hướng dẫn, cung cấp vật tư y tế thiết yếu và cấp chứng nhận sau khi

công dân hoàn thành thời gian cách ly.

3. Công an thị xã phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thị xã

Chỉ đạo Công an xã phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã tổ chức lực

lượng bảo đảm an ninh, trật tự tại khu vực Điểm cách ly và và xung quanh khu

vực UBND xã Phổ Châu (sử dụng nguồn lực tại chỗ), trong đó bố trí trạm gác

kiểm soát an ninh ở cổng và các lối ra vào cơ sở cách ly.

 Điều 3. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

 Điều 4. Chánh Văn phòng thị xã, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Phòng

Y tế, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã, Công an thị xã, Trung tâm Y tế thị xã; Chủ

tịch UBND xã Phổ Châu và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế;

- Thường trực Thị ủy;

- Thường trực HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Lưu: VT, PYT.

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm

3

		2021-06-28T15:05:17+0700

		2021-06-28T15:11:23+0700

		2021-06-28T15:11:23+0700

		2021-06-28T15:11:23+0700